证券代码：600739        证券简称：辽宁成大     公告编号：临 2024－049

辽宁成大股份有限公司

关于控股子公司新疆宝明矿业有限公司临时停产的进

展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024年 1月 31 日，公司披露了《辽宁成大股份有限公司关于控股子公司新疆

宝明矿业有限公司临时停产暨计提长期资产减值的公告》（公告编号：临 2024-006），

因新疆宝明矿业有限公司（以下简称“新疆宝明”）未取得项目所需新增用地手续，

采矿受到直接影响，矿石产量大幅减少，导致页岩油产量严重低于预期。为减少亏

损及更好地落实中央生态环境保护督察整改工作，公司同意新疆宝明临时停产。

临时停产期间，新疆宝明按照环保督察整改要求，积极推进草原修复，加快申

办用地手续；扎实做好设备检修和维护工作；持续提升安全生产管理水平，完成矿

山安全设施设计合规性诊断和隐蔽致灾因素普查治理；开展安全教育培训，提高员

工安全生产素质和技能。

截至本公告披露日，新疆宝明已完成部分新增用地草原审批手续，正在办理相

关土地审批手续，仍未取得项目所需新增用地的完整许可。鉴于此，公司同意新疆

宝明延长停产时间，初步预计延长 6 个月。公司将督促新疆宝明继续办理新增用

地手续，继续做好停产期间的督察整改、安全环保、设备维护等工作，并要求新疆

宝明统筹考虑各矿区的协同开发，优化发展规划；同时，精简节约、压缩开支、降

低费用。

油页岩开发利用是重资产行业，投资金额大，建设周期长，征地和采选矿、炼

油生产设施基建均需投入并沉淀巨额资金。加之安全生产和环保标准的持续提高、

矿山用地成本显著上升、解决新矿区水库河道压覆矿产资源问题、探索和实现新的

末矿利用技术等都需要新增投入。而新疆宝明持续亏损，产量未达设计产能，现金

流阶段性入不敷出，目前尚不具备独立融资能力。

如在临时停产期限届满时未能取得项目所需新增用地手续或未能以适当方式

 2

解决其自身的运营和发展资金问题，不排除新疆宝明继续停产。

上述事项经公司第十届董事会第二十七次（临时）会议审议通过。（表决结果：

同意票 9票、反对票 0票、弃权票 0票）。

2023年度，公司实现营业收入 107.83亿元，实现归属于母公司所有者的净利

润 2.33亿元；新疆宝明实现营业收入 4.71亿元，占公司营业收入的比例为 4.37%，

亏损 12.88 亿元。2024 年 1-3 月，公司实现营业收入 24.61 亿元，实现归属于母

公司所有者的净利润 0.88 亿元；新疆宝明实现营业收入 0.13 亿元，占公司营业

收入的比例为 0.53%，亏损 1.70亿元。

公司将按照相关要求履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证

券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

                                        辽宁成大股份有限公司董事会

                                              2024年 8月 3日